Ya, a partir del siglo II, la distinción se observará con absoluta nitidez. Y ello se debe a la consagración en el Edicto de dos títulos específicos asignados a las acciones de partición y a la *pro socio*, respectivamente. Lo que obliga a separar el estudio jurisprudencial de ambas figuras.

sico, Roma, 1972, pp. 10 ss. Cf. ARANGIO-RUIZ, Vincenzo, “*Societas re contracta e communio incidens*”, cit., p. 373.

²² VOCI, Pasquale, *La dottrina romana del contratto*, cit., pp. 217 y 221.

²³ Libro XIV, 7-8 (*De societate*). LENEL, Otto, *Palingenesia Iuris Civilis*, Volumen Prius [I], Lipsiae, 1889, p. 758. Vid. FERNÁNDEZ DE BUJÁN, Antonio, «Sistemática y *ius civile* en las obras de *Quintus Mucius Scaevola* y de *Accursio*», *Glossae. European Journal of Legal History*, 14, 2017, pp. 278-298.

²⁴ D. 44,7,57 (Pomp. 36 *ad Q. Muc.*): *In omnibus negotiis contrahendis, sive bona fide sint sive non sint, si error aliquis intervenit, ut aliud sentiat, puta qui emit aut qui conducit, aliud qui cum his contrahit, nihil valet quod acti sit. et idem in societate quoque coeunda respondendum est, ut, si dissentiant aliud alio existimante, nihil valet ea societas, quae in consensu consistit*; D. 17,2,30 (Paul. 6 *ad Sab.*): *Mucius libro quarto decimo scribit non posse societatem coiri, ut aliam damni, aliam lucri partem socius ferat: Servius in notatis Mucii ait nec posse societatem ita contrahi, neque enim lucrum intellegitur nisi omni damno deducto neque damnum nisi omni lucro deducto: sed potest coiri societas ita, ut eius lucri, quod reliquum in societate sit omni damno deducto, pars alia feratur, et eius damni, quod similiter relinquatur, pars alia capiatur*.

²⁵ Ad. ex., Cicerón, *Pro Rosc. Com.* 18,55: *Simillima enim et maxime gemina societas hereditatis est; quemadmodum socius in societate habet partem sic heres in hereditate habet partem. Ut heres sibi soli, non coheredibus petit, sic socius sibi soli, non sociis petit; et quemadmodum uterque pro sua parte petit, sic pro sua parte dissolvit, heres ex ea parte qua hereditatem adiit; socius ex ea qua societatem coit*.

Así, Celso tratará en el libro V de sus *Digesta* de la acción *familiae erciscundae* y en el VII de la *pro socio*²⁶. Por su parte, si bien Pomponio había dedicado sucesivamente a la indivisión hereditaria y a la sociedad los libros XXXV y XXXVI de sus comentarios *ad Q. Mucium* y los libros XII y XIII *ad Sabinum*²⁷, en los comentarios al Edicto consagra un estudio especial a la acción *familiae erciscundae*²⁸. Juliano, en sus *Digesta*, también considera separadamente las acciones de partición en el libro VIII, mientras que la acción *pro socio* es tratada en el libro XIV²⁹. La misma distinción viene hecha por Marcelo en sus *Digesta*³⁰ y por Gayo en sus comentarios *ad edictum provinciale*³¹.